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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 18/8/2025  

của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện Nghị quyết số 

226/2025/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách  

đặc thù phát triển thành phố Hải Phòng 
 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 18/8/2025 của Ủy ban nhân 

dân thành phố về triển khai thực hiện Nghị quyết số 226/2025/QH15 của Quốc hội 

về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hải Phòng (sau 

đây gọi là Kế hoạch số 203/KH-UBND); Công văn số 34-CV/BXDĐ ngày 

08/9/2025 của Ban Xây dựng Đảng phường về tuyên truyền Nghị quyết số 

226/2025/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát 

triển thành phố Hải Phòng và Kế hoạch số 203-KH/UBND của thành phố Hải 

Phòng. Ủy ban nhân dân phường Tân Hưng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

Kế hoạch số 203/KH-UBND, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết số 

226/2025/QH15 ngày 27/6/2025 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính 

sách đặc thù phát triển thành phố Hải Phòng (Nghị quyết số 226/2025/QH15), Kế 

hoạch số 203/KH-UBND đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn phường nhằm bảo 

đảm các cơ chế, chính sách đặc thù theo Nghị quyết số 226/2025/QH15 được triển 

khai kịp thời, toàn diện, thống nhất, đồng bộ, hiệu quả và đúng pháp luật.  

- Tổ chức thực hiện đồng bộ, toàn diện và hiệu quả các cơ chế, chính sách đặc 

thù được Quốc hội cho phép thí điểm; bảo đảm các cơ chế, chính sách đặc thù được 

cụ thể hóa, vận hành thông suốt trong thực tiễn quản lý, góp phần thúc đẩy phát 

triển kinh tế - xã hội của thành phố Hải Phòng nói chung và phường Tân Hưng nói 

riêng theo hướng nhanh, bền vững. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai đồng bộ, toàn diện, hiệu quả, đúng tiến độ các nội dung Nghị 

quyết số 226/2025/QH15, Kế hoạch số 203/KH-UBND bảo đảm phù hợp, đúng 

quy định của pháp luật, bám sát định hướng phát triển của Trung ương, thành phố 

và yêu cầu thực tiễn phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. 

- Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ, chủ động phối hợp với các 

phòng, ban, cơ quan, đơn vị tham mưu xây dựng, đề xuất cấp có thẩm quyền ban 

hành các văn bản cụ thể hóa chính sách thuộc phạm vi quản lý; ưu tiên các nội 

dung có tính cấp thiết, có tác động trực tiếp đến người dân, doanh nghiệp và tạo 
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động lực tăng trưởng mới cho thành phố và địa phương. Việc tham mưu xây dựng 

các văn bản đẻ tổ chức thực hiện các cơ chế, chính sách đặc thù phải gắn với cân 

đối nguồn lực, bảo đảm tính khả thi, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. 

- Tăng cường công tác tự kiểm tra, sơ kết, tổng kết, kịp thời phát hiện vướng 

mắc, bất cập để kiến nghị cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung phù hợp; đồng 

thời phát hiện, nhân rộng các mô hình hay, cách làm hiệu quả, tạo sự lan tỏa tích 

cực trong quá trình triển khai thực hiện. 

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức tạo sự thống nhất 

của toàn hệ thống chính trị và sự đồng thuận của các tầng lớp Nhân dân 

a) Nội dung thực hiện: 

- Tập trung chỉ đạo, phổ biến, quán triệt nội dung Nghị quyết số 

226/2025/QH15, Kế hoạch số 203/KH-UBND tới toàn thể cán bộ, CCVC, người 

lao động trong cơ quan, đơn vị và toàn thể Nhân dân, nhất là người đứng đầu về 

mục tiêu, ý nghĩa chiến lược, tầm quan trọng của Nghị quyết số 226/2025/QH15, 

nhất là các cơ chế, chính sách mang tính vượt trội, đột phá lần đầu được thí điểm 

tại thành phố, qua đó nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất trong nhận thức và 

hành động của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trong quá trình 

triển khai thực hiện Nghị quyết. 

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị quyết số 226/2025/QH15, 

Kế hoạch số 203/KH-UBND thông qua các hình thức đảm bảo thiết thực, phù hợp 

với từng đối tượng như: đăng tải, cập nhật toàn bộ nội dung Nghị quyết số 

226/2025/QH15, Kế hoạch số 203/KH-UBND trên Cổng Thông tin điện tử của 

phường để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân nắm bắt và 

đồng thuận thực hiện; tổ chức thực hiện các chuyên mục, chương trình, tin, bài phổ 

biến Nghị quyết số 226/2025/QH15 trên các phương tiện thông tin đại chúng hoặc 

các hình thức khác theo quy định; tuyên truyền lồng ghép trong các hội nghị của 

cơ quan, đơn vị và các tổ chức đoàn thể phường; tuyên truyền thông qua các thiết 

chế văn hoá, sinh hoạt câu lạc bộ..... kịp thời biểu dương, nhân rộng các mô hình 

tiêu biểu, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tốt. 

b) Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa – Xã hội, Văn phòng HĐND và UBND, 

Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Trung tâm Phục vụ hành chính công; Trung tâm 

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông phường; các cơ quan, đơn vị thuộc UBND 

phường; đề nghị MTTQ, các tổ chức đoàn thể và các cơ quan, đơn vị có liên quan 

phối hợp triển khai thực hiện. 

c) Thời gian: Thường xuyên. 

2. Phối hợp triển khai thực hiện các văn bản nhằm cụ thể hóa các cơ chế, 

chính sách đặc thù 

a) Nội dung thực hiện: 

- Chủ động nghiên cứu tham gia ý kiến xây dựng các văn bản triển khai do 

các sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân thành phố tham mưu xây dựng, bảo đảm 

tính đồng bộ trong hệ thống pháp luật, thống nhất trong tổ chức thực hiện, phù hợp 

với định hướng phát triển của Trung ương, thành phố và thực tiễn tại địa phương. 
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- Triển khai thực hiện đầy đủ, đúng quy định các văn bản do các sở, ban, 

ngành thuộc Ủy ban nhân dân thành phố tham mưu xây dựng, triển khai theo yêu 

cầu tại Phụ lục II Kế hoạch số 203/KH-UBND nhằm cụ thể hóa các nội dung Nghị 

quyết số 226/2025/QH15 về các lĩnh vực: tài chính, xây dựng, nông nghiệp, môi 

trường, phát triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, các cơ chế, chính sách 

phát triển kinh tế, xã hội. Trong đó đặc biệt lưu ý các nội dung liên quan đến phân 

cấp, phân quyền, bảo đảm rõ thẩm quyền, rõ trách nhiệm, rõ quy trình triển khai 

thực hiện. 

b) Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND, phòng Văn hóa – Xã hội, 

phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Trung tâm Phục vụ hành chính công; các cơ quan, 

đơn vị có liên quan. 

c) Thời gian: Trong năm 2025 (sau khi các sở, ban, ngành thuộc UBND thành 

phố dự thảo và ban hành các văn bản cụ thể hóa Nghị quyết số 226/2025/QH15). 

3. Thực hiện kiểm tra, đánh giá kết quả việc triển khai thực hiện  

a) Nội dung thực hiện: 

- Các cơ quan, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ thường xuyên theo dõi tiến 

độ, tự kiểm tra, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Nghị quyết số 226/2025/QH15 

và Kế hoạch số 203/KH-UBND. 

- Phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền thực hiện trong công tác thanh tra, 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện các cơ chế, chính sách được thí điểm theo Nghị quyết 

số 226/2025/QH15 và Kế hoạch số 203/KH-UBND một cách thường xuyên (bao 

gồm kiểm tra định kỳ và đột xuất) kịp thời phát hiện những vướng mắc, bất cập nảy 

sinh trong quá trình thực hiện để xem xét xử lý.  

- Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết theo kế hoạch hướng dẫn của cấp trên nhằm 

đánh giá toàn diện kết quả thực hiện, kịp thời rút kinh nghiệm, phát hiện những vấn 

đề phát sinh từ thực tiễn, từ đó chủ động đề xuất hoàn thiện cơ chế, chính sách cho 

phù hợp với yêu cầu phát triển của thành phố và địa phương 

b) Đơn vị thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND, phòng Văn hóa – Xã hội, 

phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị, Trung tâm Phục vụ hành chính công; các cơ quan, 

đơn vị có liên quan. 

c) Thời gian thực hiện: Theo chỉ đạo của UBND thành phố, các sở, ban, ngành 

thuộc UBND thành phố. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trưởng các phòng chuyên môn, Thủ trưởng các đơn vị thuộc UBND phường 

- Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền sâu rộng nội dung 

Nghị quyết số 226/2025/QH15, Kế hoạch số 203/KH-UBND và nội dung kế hoạch 

trên đến công chức, viên chức, người lao động thuộc phạm vi quản lý. 

- Chủ động tham mưu triển khai thực hiện đầy đủ, đúng quy định về nội dung, 

tiến độ của các văn bản do các sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân thành phố 

xây dựng, triển khai theo yêu cầu tại Phụ lục II Kế hoạch số 203/KH-UBND nhằm 

cụ thể hóa các nội dung Nghị quyết số 226/2025/QH15 về các lĩnh vực do phòng, 

đơn vị mình phụ trách, trong đó đặc biệt lưu ý các nội dung liên quan đến phân 
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cấp, phân quyền, bảo đảm rõ thẩm quyền, rõ trách nhiệm, rõ quy trình triển khai 

thực hiện. 

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ theo yêu 

cầu của các sở, ban, ngành thuộc UBND thành phố và lãnh đạo UBND phường 

(qua Văn phòng HĐND và UBND) định kỳ và đột xuất theo đúng quy định. 

2. Văn phòng HĐND và UBND   

- Chủ trì, tham mưu Ủy ban nhân dân phường xây dựng và triển khai kế hoạch 

thực hiện Kế hoạch số 203/KH-UBND, triển khai đến các phòng chuyên môn, các 

cơ quan, đơn vị, tổ chức đoàn thể thuộc phường. 

- Đăng tải, cập nhật toàn bộ nội dung Nghị quyết số 226/2025/QH15, Kế hoạch 

số 203/KH-UBND trên Cổng Thông tin điện tử của phường để cán bộ, công chức, 

viên chức, người lao động và Nhân dân nắm bắt và thực hiện. 

- Chủ trì theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; kịp thời 

báo cáo với lãnh đạo UBND phường những khó khăn, vướng mắc, các vấn đề phát 

sinh trong quá trình thực hiện. 

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị   

Chủ trì việc triển khai thực hiện các văn bản do cơ quan chuyên môn cấp trên 

xây dựng, triển khai theo yêu cầu tại Phụ lục II Kế hoạch số 203/KH-UBND nhằm 

cụ thể hóa Điều 4, Điều 5, Điều 6 Nghị quyết số 226/2025/QH15 về các lĩnh vực: 

quản lý đầu tư; quản lý tài chính, ngân sách nhà nước; quản lý quy hoạch, đô thị, 

tài nguyên và môi trường. Báo cáo kết quả thực hiện về cơ quan chuyên môn cấp 

trên và Ủy ban nhân dân phường theo quy định. 

4. Phòng Văn hóa – Xã hội  

- Chủ động xây dựng kế hoạch, hướng dẫn triển khai công tác thông tin, tuyên 

truyền; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn Trung tâm 

Văn hóa, Thể thao và Truyền thông tăng cường tuyên truyền về việc triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 226/2025/QH15 và Kế hoạch số 203/KH-UBND. 

- Chủ trì việc triển khai thực hiện các văn bản do cơ quan chuyên môn cấp 

trên xây dựng, triển khai theo yêu cầu tại Phụ lục II Kế hoạch số 203/KH-UBND 

nhằm cụ thể hóa Điều 7, Điều 8 Nghị quyết số 226/2025/QH15 về các lĩnh vực: 

khoa học và công nghệ, đổi mới sáng tạo; thu nhập của cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động. Báo cáo kết quả thực hiện về cơ quan chuyên môn cấp trên 

và Ủy ban nhân dân phường theo quy định. 

5. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông  

- Đổi mới nội dung và phương thức tuyên truyền theo hướng linh hoạt, sáng 

tạo, có trọng tâm, trọng điểm; đa dạng hóa hình thức truyền thông, ưu tiên ứng 

dụng nền tảng công nghệ số, mạng xã hội, tiện ích truyền thông hiện đại và các sản 

phẩm truyền thông mới phù hợp với từng nhóm đối tượng, từng nền tảng truyền 

thông theo quy định pháp luật, nhằm nâng cao hiệu quả lan tỏa và tăng cường tương 

tác trong triển khai thực hiện Nghị quyết số 226/2025/QH15 và Kế hoạch số 

203/KH-UBND.  

- Xây dựng các tin bài, chuyên đề, phóng sự tuyên truyền về việc triển khai 

thực hiện Nghị quyết số 226/2025/QH15, Kế hoạch số 203/KH-UBND; đẩy mạnh 
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tuyên truyền, cổ vũ các điển hình tiên tiến, những nhân tố mới, sáng tạo, hiệu quả; 

tôn vinh những tập thể, cá nhân dám nghĩ, dám làm, dám đột phá vì lợi ích chung, 

góp phần lan tỏa tinh thần đổi mới, khơi dậy ý chí cống hiến trong cán bộ, đảng 

viên và Nhân dân trên địa bàn phường. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức, đoàn thể 

thuộc phường  

- Tổ chức phổ biến, triển khai, tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm, hiệu 

quả nội dung của Nghị quyết số 226/2025/QH15 và Kế hoạch số 203/KH-UBND, 

đặc biệt tuyên truyền làm rõ mục tiêu, ý nghĩa chiến lược, tầm quan trọng của Nghị 

quyết số 226/2025/QH15, nhất là các cơ chế, chính sách mang tính vượt trội, đột 

phá lần đầu được thí điểm tại thành phố để vận động đoàn viên, hội viên và các 

tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia triển khai thực hiện Nghị quyết số 

226/2025/QH15; phát huy vai trò giám sát và phản biện xã hội; kịp thời tổng hợp, 

phản ánh ý kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân đến các cơ quan có thẩm quyền, 

góp phần tạo sự thống nhất trong nhận thức và đồng thuận trong hành động, bảo 

đảm tổ chức thực hiện Nghị quyết đạt hiệu quả thiết thực. 

- Phối hợp với các cơ quan chức năng trong việc tổ chức các hội nghị, hội 

thảo, sinh hoạt hội viên, đoàn viên, sinh hoạt câu lạc bộ, đối thoại với Nhân dân, 

doanh nghiệp và các tổ chức thành viên nhằm tuyên truyền sâu rộng, giải đáp kịp 

thời các vấn đề liên quan đến việc triển khai Nghị quyết số 226/2025/QH15, Kế 

hoạch số 203/KH-UBND; đồng thời lắng nghe, tiếp thu phản ánh từ cán bộ, công 

chức, viên chức và Nhân dân để phối hợp tham mưu, kiến nghị với cấp có thẩm 

quyền hoàn thiện cơ chế, chính sách phù hợp với thực tiễn. 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Kế hoạch số 203/KH-UBND ngày 

18/8/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện Nghị quyết số 

226/2025/QH15 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển 

thành phố Hải Phòng, đề nghị Trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị thuộc phường 

phối hợp tổ chức triển khai, thực hiện./. 

Ghi chú: Ủy ban nhân dân phường gửi kèm theo Nghị quyết số 

226/2025/QH15 của Quốc hội và Kế hoạch số 203/KH-UBND của UBND thành 

phố để các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai thực hiện. 

 

Nơi nhận: 
- UBND thành phố;                

- VP UBND thành phố; 

- TT Đảng uỷ phường;           (để báo cáo) 

- TT HĐND phường; 

- Lãnh đạo UBND phường; 

- Ban XD Đảng phường;        

- UB MTTQ VN phường; (để p/h thực hiện) 

- Các phòng, ban, đơn vị thuộc phường; 

- Các Tổ dân phố; 

- Lưu: VT, VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vũ Công Thản 
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